
 

 

 

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO 

Associação Brasileira de Mantenedoras de Ensino Superior 
SHN Quadra 01, Bloco F, Entrada A, Conjunto A, 9º andar -  

Edifício Vision Work & Live, Asa Norte – Brasília/DF CEP: 70.701-060 
Telefone: (61) 3961-9832 - E-mail: abmes@abmes.org.br - Website: www.abmes.org.br 

Publicado em: 20/12/2012 | Edição: 245 | Seção: 1 | Página: 73 
Órgão: Ministério da Educação/Fundação Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de 

Nível Superior 
 
 

PORTARIA CAPES Nº 181, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2012 
 

O PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL 
SUPERIOR - CAPES, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso VI, do artigo 26, 
do Estatuto aprovado pelo Decreto nº 7.692, de 02 de março de 2012, considerando a 
necessidade de evoluir na sistemática do Programa de Suporte à Pós-Graduação de 
Instituições de Ensino Particulares, resolve:  

Art. 1º Aprovar o Regulamento do Programa de Suporte à Pós-Graduação de Instituições 
de Ensino Particulares, constante do Anexo a esta Portaria, para disciplinar o fomento do 
Programa a partir do exercício de 2013.  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no DOU, ficando revogada 
a Portaria CAPES nº 190/2010.  

Art. 3º O regulamento aprovado por esta portaria, poderá ser acessado a partir desta 
data, no endereço: www.capes.gov.br.  

 
JORGE ALMEIDA GUIMARÃES 

mailto:abmes@abmes.org.br
http://www.abmes.org.br/
http://www.capes.gov.br/

